
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela' A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Incarico professionale di Coordinatore alla Sicurezza nella fase dell'Esecuzione dei Lavori, 
relativo all'esecuzione dell'''Accordo quadro triennale per i lavori di manutenzione degli impianti di 
ventilazione a servizio delle gallerie nelle tratte A18 ME-CT e A20 ME-PA, CIG n. 93244424F5". 
CIG Servizio CSE n. 9786325ADC. 
Professionista: Ing. Petricciuolo Vincenzoangelo con sede in via G. De Ruggiero n.38 Napoli, codice 
fiscale PTRVCN66T04F839F Partita IVA: 07814620634. 
Disciplinare di incarico: sottoscritto il 24/04/2024. 

Liquidazione fattura n. FPA 1/26 del 16/01/2026 di € 3.753,23 incluso Cassa al 4% ed IV A al 22% al 
lordo della ritenuta d'acconto emessa come terzo acconto di quanto maturato del valore contrattuale in 
proporzione ai lavori eseguiti nei Contratti applicativi n.l, 2, 3 e 4. 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE n. 6"~ IDATE/2026 del 2 B GENI 2026 

PREMESSO CHE 
• l'Accordo Quadro in oggetto e i discendenti Contratti applicativi, giusto Decreto 

n.513/DATE/2022 del 31/08/2022 sono stati aggiudicati all'impresa IGE IMPIANTI SRL con sede 
in Via Adige, 9 - 06016 San Giustino (PG) C.F. e P.IVA 01373380516 che ha proposto un ribasso 
del 27,690%; 

• in data 17/0112023 sono stati consegnati i lavori relativi al Contratto Applicativo n.1 dell'Accordo 
Quadro sopra indicato; 

• in data 27/02/2023 sono stati consegnati sotto riserva di legge i lavori relativi al Contratto 
Applicativo n.2 dell' Accordo quadro sopra indicato; 

• con Decreto Dirigenziale n. 437 /DATE del 13/09/2023 è stato affidato il servizio di Coordinatore 
della Sicurezza in fase di Esecuzione, per l'accordo Quadro in oggetto, all' Ing. Petricciuolo 
Vincenzoangelo con sede in via G. De Ruggiero n.38 Napoli, codice fiscale PTRVCN66T04F839F 
Partita IV A: 07814620634; 

• con verbale del 09/10/2023 è stato consegnato sotto le riserve di legge il servizio in oggetto all'ing. 
Vincenzoangelo Petricciuolo; 

• in data 29111/2023 sono stati consegnati sotto riserva di legge i lavori relativi al Contratto 
Applicativo n.3 dell' Accordo quadro sopra indicato; 

• in data 24/04/2024 è stato sottoscritto il disciplinare di incarico del servizio in oggetto; 
• che con Decreto Dirigenziale n. 979/DA TE del 25/05/2024 è stata liquidata la fattura n.1/24 del 

15/04/2024 relativa all'anticipazione contrattuale; 
• che in data 20/11/2024 sono stati consegnati i lavori relativi al Contratto Applicativo n.4 

dell' Accordo quadro sopra indicato; 
• che con Decreto Dirigenziale n. 728/DATE/2024 del 23/12/2024 è stata liquidata la fattura n.2/24 

del 11/11/2024 relativa al primo acconto di quanto maturato del valore contrattuale in proporzione 
ai lavori eseguiti nei Contratti applicativi n.l, n.2, n.3; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 743/DATE/2025 del 18/09/2025 è stata liquidata la fattura n.1/25 
del 30/06/2025 relativa al secondo acconto di quanto maturato del valore contrattuale in 
proporzione ai lavori eseguiti nei Contratti applicativi n.l, n.2, n.3 e n.4; 

CONSIDERATO 
• che come da "dichiarazione di prestazione resa" sottoscritta dal RUP, il professionista ing. 

Vincenzoangelo Petricciuolo ha svolto con regolarità il servizio di C.S.E. nell'ambito dei Contratti 
Applicativi n.1, n.2, n.3 e n.4 dell' Accordo Quadro in oggetto; ._ 

• che il professionista ha emesso la fattura n. FPA 1/26 del 16/01/2026 di € 3.753,23 incluso Cassa 
al 4% ed IV A al 22% al lordo della ritenuta d'acconto, come secondo acconto di quanto maturato 
del valore contrattuale in proporzione ai lavori eseguiti nei Contratti applicativi n.1, n.2, 11.3 e 11.4; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. !VA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbarto!o n. 10 

Pag.1 a 2 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesici!iane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICIUANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
VISTI: 
• la fattura n. FPA 1/26 del 16/01/2026 di € 3.753,23 incluso Cassa al 4% ed rVA al 22% al lordo della 

ritenuta d'acconto; 
• il disciplinare di incarico del servizio in oggetto sottoscritto in data 24/04/2024; 
• il D.U.R.C. regolare del professionista. 

RITENUTO: 
di dover liquidare la fattura n. FPA 1/26 del 16/01/2026 di € 3.753,23 incluso Cassa al 4% ed IVA al 22% 
al lordo della ritenuta d'acconto, a favore l'ing. Petricciuolo Vincenzoangelo con sede in via Adige, n. 9 - 
06016 San Giustino (PG), Partita LV.A. 01373380516; 

VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/20 Il e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 
VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
VISTO il D.D.G. n. 12 del 12/i/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2025-2027; 
RITENUTO di procedere ad affrontare lasuperiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al 
finedi non arrecare danni certi ~ gravi all'Ente; 
VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS deIl'lI10/2016, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. . 

Il Direttore Generale, per le motivazioni indicate in narrativa ed in pregio ai propri compiti; 

DECRETA 

Art. 1. DI LIQUIDARE la fattura n. FPA 1/26 del 16/0112026 di € 3.753,23 incluso Cassa al 4% ed 
IV A al 22% al lordo della ritenuta d'acconto emessa come terzo acconto di quanto maturato del valore 
contrattuale in proporzione ai lavori eseguiti nei Contratti applicativi n.1, n.2, n.3 e 11.4 del servizio di 
Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione dell'" Accordo quadro triennale per i lavori di 
manutenzione degli impianti di ventilazione a servizio delle gallerie nelle tratte A 18 ME-CT e A20 ME­ 
PA, CIG n. 93244424F5". CIG Servizio CSE n. 97~6325ADC, li favore dell'ing. Petricciuolo 
Vincenzoangelo con sede in via Adige, n. 9 - 06016 San Giustino (PG), Partita LV.A. 01373380516; 
Art. 2. DI PRELEVARE la somma di € 3.753,23 incluso Cassa al 4% ed IV A al 22% al lordo della 
ritenuta d'acconto dall'impegno n.22/2024R sul capitolo n.48 del redigendo bilancio 2026-2028 giusto 
decreto n. 414/DATE/2022 del 11/07/2022; . 
Art. 3. DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria all'emissione di un mandato di pagamento a favore 
dell'ing. Petricciuolo Vincenzoangelo con sede in via Adige, n. 9 - 06016 San Giustino (PG), Partita LV.A. 
01373380516, secondo i patti contrattuali, la normativa vigente e gli indirizzi in calce indicati nella citata 
fattura, sul Conto Corrente Bancario codice IBAN: IT78X0329601601000066839744 (Banca Fideuram 
S.p.A.); 
Art. 4. DI TRASMETTERE copia del presente Atto all'Ufficio finanziario e di ragioneria per , , 

competenza. 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

Il :f{dponsabile Unico del Procedimento 

In"· SdlVa,': ~~ 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

Pag.2 a 2 

rale 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


